
Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju 
programmas "Apvārsnis 2020" saskaņā ar granta līgumu Nr. 956649. Publikācija 
atspoguļo tikai autora viedokli, un Eiropas Komisija nav atbildīga par tajā ietvertās 
informācijas iespējamo izmantošanu.

ENERGOEFEKTIVITĀTES 
ABONEMENTS

GALVENIE EUROPA  
PROJEKTA REZULTĀTI

2020-2023

VIENAS PIETURAS 
AĢENTŪRA

MENTORINGA 
PROGRAMMA

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

1

2

3



Dzīvojamo ēku renovācijas nozīme Eiropas 
klimata mērķu sasniegšanā

Ēku atjaunošanas potenciāla izmantošana

01

Ēkas ir galvenais elements pārejā uz klimatneitrālu Eiropu līdz 2050. gadam. 

Atšķirībā no citām nozarēm, kas rada lielas emisijas,     ehnoloģiju, dizaina prakšu 
un zināšanu attīstība, apvienojumā ar ieradumu izmaiņām, var panākt [...] 
divkārtēju līdz četrkārtēju samazinājumu atsevišķām esošajām ēkām, lielākoties 
rentabli vai dažkārt pat ar negatīvām izmaksām      (IPCC 2014).

It īpaši padziļināta renovācija, ko definē kā procesu, kurā tiek izmantots viss ēkas 
potenciāls, lai samazinātu tās enerģijas patēriņu, ļauj krietni samazināt emisijas, 
vienlaikus ietaupot resursus, salīdzinot ar jaunām ēkām.

Ēku sektors patērē  40% energijas.

75% no ēku nav energoefektīvas.

GADIEM
3090% no pašreizējām ēkām tiks izmantotas arī 

pēc 30 gadiem.

Ēkas rada  36% ES siltumnīcefekta gāzu emisiju.

Pasaulē                            oenerģijas ietaupījumu 
esošajās ēkās ir panākti, veicot padziļinātu ēku 
atjaunošanu.          (IPCC 2014).

50%-90% 

02

Atjaunošanas daudzējādie ieguvumi

Turklāt pēc ēkas atjaunošanas, veicot energoefektivitātes uzlabojumus, iedzīvotāji 
izjūt vairākus starpnozaru ieguvumus, piemēram, zemākus rēķinus par enerģiju, 
lielāku siltuma komfortu un gaisa kvalitāti, kā arī lielāku neatkarību no 
starptautiskajiem enerģijas tirgiem un vietējās ekonomikas stimulēšanu.

Ambiciozi Eiropas klimata mērķi

Lai līdz 2050. gadam Eiropa kļūtu klimatneitrāla, ir būtiski uzlabot ēku 
energoefektivitāti. Tāpēc, 2020. gadā uzsāktajā, Eiropas Renovācijas vilnī ir izvirzīts 
mērķis līdz 2030. gadam vismaz divkāršot ikgadējo ēku energoefektivitātes 
uzlabošanas rādītājus, kā arī veicināt padziļinātu ēku renovāciju. Mērķu 
sasniegšanas veicināšanai, tiek pielāgoti dalībvalstu un Eiropas tiesiskie regulējumi. 

No otras puses, šo regulējumu īstenošana ir atkarīga no esošām ēku atjaunošanas 
praksēm visā Eiropas kontinentā. Tomēr, šodien, ikviens, kas iesaistīts ēku 
atjaunošanā, saskaras ar būtiskiem šķēršļiem un izaicinājumiem. Šķēršļi un 
izaicinājumi veido plašu plaisu starp plānotajiem  un faktiski īstenotajiem 
atjaunošanas darbiem.

Ēku atjaunošanas izaicinājums

saskaņā ar Eiropas renovācijas viļņa 

stratēģiju 2020.-2030. gada periodā katru 

darba dienu ir jāatjauno 14 000 ēku vienību.

ĒKU vienību

14,000
EU



Lai padziļināto renovāciju padarītu pievilcīgu visām ieinteresētajām personām, 
portāls EUROPA izveidoja piecus reģionālos Vienas pieturas aģentūru centrus 
dzīvojamo ēku renovācijai. Vienas pieturas aģentūras ievieš standartizētus 
procesus un metodes augstiem renovācijas standartiem un energoefektivitātes 
garantijām, tā saukto Energoefektivitātes abonementu, kas izstrādāts projekta 
EUROPA ietvaros.

Vienas pieturas aģentūra kā galvenais 
virzītājspēks dzīvojamo ēku 
energoefektivitātes uzlabošanai 

Vienas pieturas aģentūra dzīvojamo ēku 

energoefektivitātes atjaunošanai

Eiropas Ēku energoefektivitātes direktīvā aprakstītās Vienas pieturas aģentūras 
nepārprotami ir daļa no renovācijas šķēršļu novēršanas sistēmas. Piedāvājot 
visaptverošus risinājumus mājokļu renovācijai, Vienas pieturas aģentūra spēj 
pārvarēt tirgus sadrumstalotību gan pieprasījuma, gan piedāvājuma pusē, 
samazināt renovācijas slogu mājokļu īpašniekiem un veicināt ēku renovācijas 
paātrināšanu Eiropā.

Vienas pieturas aģentūru mērķis ir fiziskā vai digitālā vidē apvienot mājokļu 
īpašniekus, nekustamā īpašuma pārvaldniekus, vietējos tirgus dalībniekus un 
finanšu iestādes, lai nodrošinātu labāku renovācijas procesu visiem. To galamērķis 
ir pilnveidot dzīvojamo ēku renovācijas uzsākšanu, plānošanu un ieviešanu, 
vienlaikus ņemot vērā valsts un vietējos konkrētos apstākļus un reģionālo realitāti.

PIEDĀVĀ PILNVEIDĪGUS 
RISINĀJUMUS MĀJAS RENOVĀCIJAI

EU

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

03

Tajā pašā laikā Vienas pieturas aģentūras pieeja var izpausties dažādos veidos, 
stratēģijās un metodēs atkarībā no valsts, reģionālajiem un vietējiem apstākļiem. 
Pieci konkrēti piemēri, kas īstenoti EUROPA izmēģinājuma reģionos, ir paredzēti 
iedvesmai, kā arī pieredzes apmaiņai un iespējamai atkārtošanai.

Šo mērķi var sasniegt, apvienojot vairākus klienta darbību posmus Vienas pieturas 
aģentūrā. Šie pakalpojumi var būt:

zpratnes veicināšana par enerģijas patēriņu dzīvojamās ēkās un 
informācija par stratēģijām tā samazināšanai.

pielāgotu tehnisku un finansiālu konsultāciju sniegšana mājokļu īpašniekiem.

mājokļu īpašnieku, pakalpojumu sniedzēju un piemērotu finansiālā 
atbalsta shēmu savienošana.

Ja vēlamies paātrināt un paplašināt renovāciju, 
renovācijas procesiem jābūt "vienkāršākiem, 
labākiem un vienotiem.

ENERGOEFEKTĪTI 
RENOVĒTAS ĒKAS 

EEA

EIROPAS ZAĻAIS 
KURSS 

KLIMATA PĀRMAIŅAS 

FINANSIĀLAIS 
ATBALSTS 

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

04

https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-4-Different-types-of-One-Stop-Shops.mp4


EUROPA - Renovācija vienkāršāk, labāk, vienoti

Projekts EUROPA apvienoja deviņu Eiropas partneru pieredzi, lai pilnveidotu 
dzīvojamo ēku padziļinātas renovācijas uzsākšanu, plānošanu un īstenošanu. 
EUROPA pamatā bija nodrošināt labāku renovācijas procesu mājokļu īpašniekiem, 
īpašumu pārvaldniekiem, vietējiem tirgus dalībniekiem un finanšu iestādēm, 
vienlaikus palielinot valsts iestāžu spējas un prasmes, lai tās kļūtu par ietekmīgiem 
dalībniekiem energoefektivitātes jomā.

Trīs pamatmehānismi 

Lai veidotu uzticību un pārvarētu kopējās problēmas un šķēršļus renovācijas tirgū, 
projekta EUROPA ietvaros tika īstenoti šie trīs pamatmehānismi:

Uzziniet vairāk par trim 
pīlāriem šajā video 

1 Energoefektivitātes abonements

2 Vienas pieturas aģentūras

VIDEO

3 Eiropas mēroga atkārtotas 
ieviešanas process

05

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

Papildus tam, EUROPA piedāvā digitālās inovācijas iespējas, lai paātrinātu 
dzīvojamo ēku renovācijas visā Eiropā. Projekta tīmekļa vietne nodrošina piekļuvi 
SUNShINE tīmekļa platformai, kā arī centrālajam Mācību punktam ar visiem 
būtiskajiem dokumentiem un mācību iespējām.

Vienas pieturas 
aģentūra

Energoefektivitāt
es abonements

AGEDEN

AREANATejo

EKUBIROJS

EZA!

REGIONE PIEMONTE UN 
ENVIRONMENT PARK

Mentorings un savstarpēja
mācīšanās

CLIMATE ALLIANCE, 
F3, REIMARKT

Māju īpašnieki

Nekustamā īpašuma 
pārvaldnieki

Dzīvokļu kopīpašnieki

Tirgus operatori

Finanšu iestādes

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

PROJEKTA 
VIETNE 

SUNSHINE 
PLATFORMA 

EUROPA 
ZINĀŠANU KRĀTUVE

Energoefektivitātes abonements, kas piedāvā uzticamu novērtējumu par 
renovācijas pasākumu ietekmi un turpmākajiem enerģijas ietaupījumiem, 
lai veidotu uzticēšanos un pārredzamību energoefektivitātes tirgū.

1

Vienas pieturas aģentūras, piecos izmēģinājuma reģionos, apvieno 
mājokļu īpašniekus, nekustamā īpašuma pārvaldniekus, vietējos tirgus 
dalībniekus un finanšu iestādes, lai nodrošinātu labāku un vienkāršāku 
renovācijas procesu visiem.

2

Eiropas mēroga atkārtotas ieviešanas process, kas ļauj apspriest un 
pārņemt izmēģinājuma reģionos izstrādātos EUROPA mehānismus, 
izmantojot savstarpēju pieredzes apmaiņu (mentoringu) un priekšizpēti.

3

06

https://youtu.be/Ivf902rxm_A
https://europaonestop.eu/learning-hub/
https://savehomesave.eu/
https://savehomesave.eu/
https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/05/EUROPA-Brochure_Online.pdf
https://europaonestop.eu/
https://savehomesave.eu/
https://europaonestop.eu/learning-hub/


VIDEO

Projekta EUROPA rezultāti īsumā

MILJONU EUR 

Ieguldījumi apmērā

pieredzes apmaiņu programmu pabeidza 

22 ORGANIZĀCIJAS

primārās enerģijas ietaupījums

GWh

novērsto SEG emisiju

2.4 KTON

07

35.47

13.36

Kā tas tiek nodrošināts?

EEA prasības un standarti jāpiemēro katrā padziļinātas renovācijas projektā. Daži no 
tiem ir obligāti, bet citi ir izvēles. EEA tiek ieslēgts, ja visas obligātās prasības ir 
izpildītas. Tālāk tiek pārbaudītas izvēles prasības, kuru ievērošana tiek novērtēta ar 
0 līdz 34 punktiem. Atkarībā no iegūtā punktu skaita var iegūt dažādus EEA līmeņus: 
bronzas līmeni, ja iegūtais punktu skaits ir no 0 līdz 10, sudraba līmeni, ja iegūtais 
punktu skaits ir no 10 līdz 20, un zelta līmeni, ja iegūtais punktu skaits pārsniedz 20 
punktus.

EUROPA īstenošana

Lai nodrošinātu tās pienācīgu īstenošanu dažādos reģionālos un 
valsts apstākļos, tika izstrādātas un iztulkotas piecas EEA versijas 
- pa vienai katrai projektā EUROPA iesaistītajai valstij: Francija, 
Vācija, Itālija, Latvija un Portugāle.

Energoefektivitātes abonements

EU

Definīcija

Energoefektivitātes abonements (EEA) nosaka standartus un prasības padziļinātai 
dzīvojamo ēku renovācijai, lai uzlabotu renovēto ēku energoefektivitāti, vienlaikus 
nodrošinot augstu renovācijas pasākumu kvalitāti piecos iesaistītajos reģionos.

EEA mērķis ir veidot uzticēšanos starp māju īpašniekiem/īpašumu 
apsaimniekotājiem, pakalpojumu sniedzējiem (profesionāļiem, arodniekiem, ESCo, 
komunālo pakalpojumu sniedzējiem, būvniecības uzņēmumiem) un finansēšanas 
iestādēm, nosakot tehniskās, finansiālās un līgumsaistību prasības un standartus, 
kas jāņem vērā un jāievieš visā dzīvojamo ēku padziļinātās renovācijas procesā, 
tādējādi veicinot paredzamo enerģijas ietaupījumu sasniegšanu. Turklāt juridisko, 
finanšu, vides un tehnisko standartu pielāgošana valsts, reģionālajām prasībām un 
normām nodrošina EEA atbilstību dažādiem vietējiem apstākļiem.

08

https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2021/07/EES-general-framework-rev-08_06_2021.pdf


EEA standartos aplūkoti dažādi jautājumi 
visā ieguldījumu vērtības ķēdē:

Veicot padziļinātu ēku renovāciju, ēkai jānodrošina ne tikai ievērojams enerģijas 
ietaupījums, bet arī pietiekams komforta līmenis, un izmantotie materiāli un 
produkti jāizvēlas, ņemot vērā to energoefektivitāti un ietekmi uz vidi. EEA 
minimālo energoefektivitātes standartu sasniegšana ir obligāta, savukārt 
augstāki vides ilgtspējas līmeņi nav obligāti.

Produktu standarti

Lai nodrošinātu dzīvojamo ēku renovācijas kvalitāti un uzticamību, EEA nosaka 
prasību, ka visiem iesaistītajiem pakalpojumu sniedzējiem jābūt pienācīgi 
apmācītiem un pieredzējušiem. Galvenie pakalpojumu sniedzēji ir profesionāļi, 
arodnieki un būvniecības uzņēmumi, un katram no tiem ir ir jāatbilst vairākām 
obligātajām prasībām.

Arodnieku un profesionāļu kompetences līmenis

EEA nosaka prasību pieņemt specifikāciju kopumu līgumsaistību dokumentos, 
kas ir vai nu vispārēji piemērojami, vai arī var būt atkarīgi no finanšu 
mehānisma, ko izmanto, lai pārvaldītu attiecības starp ēku īpašniekiem un 
tirgus operatoriem.

Līgumsaistību specifikācijas

Padziļinātas renovācijas darbība atbilst EEA, ja tirgus operators garantē 
projektēšanas posmā paredzēto enerģijas ietaupījumu noteiktu gadu skaitu pēc 
darbu pabeigšanas. EEA nodrošina prasību kopumu, lai apliecinātu 
energoefektivitātes mērījumus un apstiprinātu ēkas energoefektivitāti.

Energoefektivitātes mērījumi un apliecinājums

EEA paredz, ka energoefektivitātes pasākumi jānosaka, veicot energoauditu, un 
tiem jāatbilst principiem "energoefektivitāte pirmajā vietā". EEA mērķis ir 
nodrošināt, ka būvniecības posmā tiek samazināti vairāki riski, izmantojot 
standartizētas tehnoloģijas un risinājumus, īstenojot vides pārvaldības sistēmu 
būvlaukumā un izmantojot Ēkas informācijas modeli.

Tehnisko standartu kopums padziļinātas renovācijas projektiem

09

Loma EUROPA: EEA shēmas izstrādes 
un piemērošanas koordinēšana; 
Vienas pieturas aģentūras pārvaldība.

Energoefektivitātes 
abonements (EEA) 

LEJUPIELĀDĒT

EEA prasības un 
standarti 

KLIKŠĶINIET ŠEIT

Tehnoloģiju parks Turīnā jau vairāk nekā 20 gadus aktīvi darbojas ar vidi un ilgtspēju 

saistītos jautājumos. Tas ir privāts uzņēmums ar sabiedrības līdzdalību, kura mērķis 

ir kļūt par atsauces punktu valsts un privātā sektora dalībniekiem, kas iesaistīti 

inovācijas procesos vides ilgtspējas jomā.

10

KLIKŠĶINIET ŠEIT

EEA simulācijas rīks 

www.envipark.com

Projekta partnera apraksts 

http://www.envipark.com
https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2021/07/EES-general-framework-rev-08_06_2021.pdf
https://drive.google.com/file/d/1nkiOmmsDbQQWQlWigJnkg2ZgWoliwg51/view
https://drive.google.com/file/d/1a2DNZnVybNKAKhTKtyZhvp8ejSyGY-BC/view
https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-2-EES-Technical-aspect.mp4


Reģionālās Vienas pieturas aģentūras

atspoguļo konkrētos apstākļus

Projekta ietvaros ir izveidotas piecas Vienas pieturas aģentūras piecos 
izmēģinājuma reģionos. Tās visas piedāvā konsultācijas klientiem gan e-pastā, gan 
pa tālruni, gan klātienē, kā arī sniedz informāciju par pakalpojumiem tiešsaistē.  
Turklāt visas Vienas pieturas aģentūras izmantoja pielāgotu Energoefektivitātes 
abonementu, kas izstrādāts EUROPA ietvaros.

Savstarpēja mācīšanās kā darbības princips

Neraugoties uz visām atšķirībām ikdienas darbā, ko veic Vienas pieturas aģentūra, 
projekta partneri guva labumu no iekšējās informācijas apmaiņas visa projekta 
laikā.  Diskusijas bija vērstas uz mārketinga stratēģijām konkrētām mērķa grupām, 
veidiem, kā nodrošināt kvalitātes atbilstību, un kompromisiem starp padziļinātu 
renovāciju un soli-pa-solim procedūru.

Reģionālās Vienas pieturas aģentūras

Finansiālā ilgtspēja

Turklāt finansiālā ilgtspēja tika atzīta par īpaši svarīgu visiem projekta partneriem, 
neatkarīgi no to juridiskā statusa un darbības valsts. Tāpēc visi reģionālie partneri 
izstrādāja pielāgotus Biznesa modeļu plānojumus, lai nodrošinātu savas Vienas 
pieturas aģentūras un piedāvāto pakalpojumu ilgtspēju. Papildus izmaksu struktūru 
un ieņēmumu plūsmu konstatēšanai, šī pieeja ļāva arī apdomāt klientu segmentus, 
attiecības ar klientiem un saziņas veidus, kā arī galvenās darbību jomas, partnerus 
un resursus.

11

LEJUPIELĀDĒT
Biznesa modeļa audeklis BMA

Foto: Fiziskā reģionālā vienas pieturas aģentūra Portoalegrē, 
© AREANATejo

12

Foto: eza! konsultācija © eza!

Foto: Enerģētikas konsultācijas Pjemontas vienas pieturas aģēnturā, 
© Regione Piemonte & Vides parks

Foto: Tikšanās un iedzīvotāju aktivizēšana "Telšu dienā" Jelgavā, 
© Ekubirojs

Foto: Mentoringa programmas ietvaros atjaunotās 
ēkas apmeklējums uz vietas Valmierā, © Ekubirojs

Foto: Konsultācijas, ko sniedz eza!, īpaši paredzētas dzīvokļu 
īpašniekiem un apsaimniekotājiem, © eza!

http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2023/08/D3.4-5-Business-Model.docx
https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-5-Marketing-Strategy-of-a-One-Stop-Shop.mp4
https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-3-Financing-a-One-Stop-Shop.mp4


13

REGIONE PIEMONTE 
UN ENVIRONMENT PARK

www.sportelloenergia.envipark.com

Jūsu izceltais no Vienas pieturas aģentūras izveides 

Pjemontas Vienas pieturas aģentūras atklāšana notika Itālijā 
īpašā brīdī attiecībā uz dzīvojamo ēku renovāciju. Vairāki valsts 
stimuli renovācijas darbu veikšanai bija pieejami gan 
individuālajām, gan daudzdzīvokļu mājām, taču to tiesiskais 
regulējums bija sarežģīts. Šādā īpašā kontekstā Vienas pieturas 

aģentūra varēja ne tikai piedāvāt individuālus konsultāciju pakalpojumus mājokļu 
īpašniekiem, dzīvokļu pārvaldniekiem un sociālo mājokļu uzņēmumiem, bet arī 
sniegt atbildes uz viņu jautājumiem un kliedēt šaubas. Aptuveni 100 ieguldījumu 
tiem 

Atrašanās vieta: Itālija
Darbības uzsākšana: 
2021. gada novembrī kā 
sabiedriskais pakalpojums.

Galvenais virziens: Vienģimenes 
māju, daudzdzīvokļu māju un 
sociālo mājokļu renovācija.

Sadarbības partneri: Daudzdzīvokļu māju pārvaldnieku asociācijas, 
profesionāļi, ESKO, bankas, vietējo sociālo mājokļu uzņēmumi un citas Itālijas 
Vienas pieturas aģentūras.

4.4
M
IL
JO
N
O
S

iedzīvotāju

Pjemontas 
reģions   

M
IL
JO
N
O
S

ĒK
A
S

G
W

h

tC
O

2

11.1 2.35 458 13

Ieguldījumi:  Primārās enerģijas 
ietaupījums: 

Emisiju 
samazinājums:

Renovētas 
ēkas:

2021

Vienas pieturas aģentūras

Video

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

14

Kāds bija galvenais izaicinājums, ar ko jums nācās saskarties?

projektiem tika sniegts informatīvs atbalsts un, dažos gadījumos, arī tehniskā 
palīdzība.  Turklāt, Vienas pieturas aģentūra sniedza iespēju izveidot vietējo, ar 
dažādām prasmēm ieinteresēto personu tīklu, kas klientiem svarīgas mājokļu 
renovācijas procesā. 

Lielākais izaicinājums bija iesaistīt tirgus dalībniekus (t.i., ESKO 
un būvniecības uzņēmumus) reģionālajā tīklā, jo tie jau bija 
pārslogoti lielā pieprasījuma dēļ, ņemot vērā daudzos stimulus, 
kas pieejami ēku renovācijai. Bija nepieciešamas vairākas 
tikšanās, ar negaidīti lielu piepūli, lai panāktu oficiālu 

piekrišanu no dažiem - sevišķi tāpēc, ka ESKO, lielākoties, tika uzrunāti divpusēji. 
Papildus tam, lai uzlabotu komunikācijas pasākumu efektivitāti, pašvaldību 
iesaiste tika izmantota kā "skaļrunis", lai sasniegtu iedzīvotājus.

Loma  EUROPA: Vispārēja projekta 
koordinēšana un Vienas pieturas 
aģentūras pārvaldība.

Regione Piemonte ir reģionālās pārvaldes iestāde, kas caur savu Ilgtspējīgas enerģijas 

struktūrvienību veicina atjaunojamās enerģijas izmantošanu, energoefektivitāti un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu, īstenojot Reģionālo enerģētikas plānu.  

Turklāt tā atbild par ēku energoefektivitātes sertifikātu pārvaldību visā reģionā. 

Regione Piemonte regulāri sadarbojas ar reģionālajām un vietējām ieinteresētajām 

personām, izmantojot Pilsētu mēru paktu, kā arī ar Eiropas fondiem, kas paredzēti 

energoapgādes pārejai un energoefektivitātes uzlabošanai(ROP-ERDF). 

www.regione.piemonte.it 

https://www.regione.piemonte.it/web/
http://www.sportelloenergia.envipark.com
https://www.youtube.com/watch?list=PLpQMCrsBLZvI314AgiHuwVbmiQfdrant_&v=cyciBIXW7Yc&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Feuropaonestop.eu%2F&source_ve_path=MjM4NTE&feature=emb_title


15

Jūsu izceltais no Vienas pieturas aģentūras izveides

Projektu sākām ar sadarbības uzņēmumu tīklu un pieredzējušu 
konsultantu personālu. Abi aspekti izrādījās vērtīgi, jo mēs varējām 
sniegt īpašniekiem piemērotas konsultācijas un ieteikt 
uzņēmumus, kas spēj veikt vēlamos darbus, ievērojot projekta 
EUROPA kvalitātes standartus.

Tas deva mums iespēju segt lielo pieprasījumu, kas bija vērojams projekta laikā. Gan 
dzīvokļu īpašnieku biedrībām, gan īpašumu apsaimniekošanas uzņēmumi saskatīja 
lielu ieguvumu no mūsu konsultāciju pakalpojumiem.

EZA!

www.eza-allgaeu.de 

Atrašanās vieta: Vācija Darbības uzsākšana: 2021. gada 
novembrī kā daļa no sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību.  

Galvenais virziens: Vienģimenes un 
daudzdzīvokļu māju renovācija, konsultācijas 
enerģētikas jomā. Nodrošina kontaktus 
mājokļu īpašniekiem ar iepriekš izvēlētiem 
profesionāļiem, būvniecības uzņēmumiem 
un arodniekiem.

Sadarbības partneri: 130 reģionālie uzņēmumi, sākot no arhitektu, 
enerģētikas konsultāciju, siltumizolācijas, apkures un elektroinstalāciju līdz pat 
finansēšanas un juridisko pakalpojumu sniegšanai

0.7
M
IL
JO
N
O
S

iedzīvotāju

Allgäu 
reģions   2021

Vienas pieturas aģentūras

Video

M
IL
JO
N
O
S

ĒK
A
S

G
W

h

tC
O

2

10.9 2.70 711 31

Ieguldījumi: Primārās enerģijas 
ietaupījums: 

Emisiju 
samazinājums:

Renovētas 
ēkas:

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

Loma  EUROPA: Vienas pieturas 
aģentūras un Energoefektivitātes 
abonementa izveide un pielāgošana 
Allgäu reģionā.

16

Kāds bija galvenais izaicinājums, ar ko jums nācās saskarties?

Renovācijas uzsākšanas procesā ir būtiski šķēršļi, jo īpaši dzīvokļu 
īpašnieku apvienībām.  Bieži vien personas, kas cenšas motivēt 
pārējos īpašniekus, sastopas ar pretestību, kuras pamatā parasti ir 
neizpratne, raizes par renovācijas finansiālo rentabilitāti un 
šaubas par procesa norisi. Tāpat pastāv juridiski, emocionāli un 

psiholoģiski apsvērumi, kas jāņem vērā, lai nodrošinātu kvalitatīvu atbalstu īpašnieku 
apvienībām. 

Lai uzsāktu sadarbību, esam izstrādājuši ļoti izdevīgu konsultācijas pakalpojumu, kurā 
mūsu komanda sniedz informāciju par renovācijas procesu un cenšas iedrošināt 
īpašniekus spert nākamo soli. Tālāk prezentācijās un izbraukuma klātienes 
konsultācijās mēs aktīvi kliedējam iespējamās bailes, finanšu raizes un kļūdainu 
informāciju par renovācijas pasākumu norisi, lai radītu pamatu patstāvīga lēmuma 
pieņemšanas procesam.

Energie- & Umweltzentrum Allgäu (eza!), kas dibināts 1998. gadā kā bezpeļņas 
enerģētikas konsultāciju centrs būvniecības nozarē, ir vietējā enerģētikas aģentūra, kas 
atbalsta iedzīvotājus, uzņēmumus un pašvaldības ceļā uz klimatneitralitāti. Turklāt tā 
arī apmāca enerģētikas konsultantus un paaugstina citu enerģētikas speciālistu 
kvalifikāciju. eza!  ir cieši saistīta ar savu reģionu un labi pārzina īpašās vajadzības lauku 
ģeogrāfiskajā teritorijā.

www.eza-allgaeu.de 

http://www.eza-allgaeu.de
https://www.eza-allgaeu.de/
https://youtu.be/Pdd4EZpR8NU?si=uFOg_hSZ4Ctb8DKB


17

EKUBIROJS

www.ekubirojs.lv/en

Atrašanās vieta: Latvija Darbības uzsākšana: 2021. 
gada oktobrī kā daļa no 
nevalstiskās organizācijas.

Galvenais virziens: Daudzdzīvokļu 
ēkas, konsultācijas un atbalsts 
nepieciešamo dokumentu 
sagatavošanā.

Sadarbības partneri: Sadarbība ar investīciju ekspertiem, piemēram, 
Funding For Future un Latvijas Baltijas energoefektivitātes fondu LABEEF.

1.9
M
IL
JO
N
O
S

edzīvotāju

Rīga 2021

Vienas pieturas aģentūras

Renovēto daudzdzīvokļu ēku piemēri:

Video

Jūsu izceltais no Vienas pieturas aģentūras izveides

Pirms Energoefektivitātes abonementa pielāgošanas Latvijas 
apstākļiem notika vairākas diskusijas gan ar tirgus dalībniekiem, 
gan finanšu iestādēm, kas palīdzēja izprast renovācijas 
nepieciešamību, kā arī to, kā tā ir saistīta ar izpratnes un pievilcīgu 
valsts stimulu trūkumu. Kopš tās izveides, Vienas pieturas aģentūra 

ir 

Foto: SIA Renesco

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

Loma EUROPA: Vienas pieturas 
aģentūras un Energoefektivitātes 
abonementa izplatīšana, attīstība un 
pielāgošana visā Latvijā

ir piedalījusies astoņās sanāksmēs ar valsts Ekonomikas ministriju kā eksperts un ir 
sekmējusi sekmējusi jaunāko tiesību aktu veidošanu.

Bez tam, tā saukto "Telšu dienu" laikā, Ekubirojs desmit dienas pavadīja Latvijas 
pašvaldībās, lai uzlabotu iedzīvotāju izpratni un atbildētu uz viņu jautājumiem par ēku 
renovācijas priekšrocībām. Izdalot aptuveni 400 bukletu par renovācijas procesa 
galvenajiem posmiem, mums izdevās iesaistīt vairākus dzīvojamo māju biedrību un 
dzīvokļu kooperatīvu valdes locekļus turpmāko renovācijas projektu īstenošanā un pat 
sniegt interviju televīzijā. 

18

Ēku un enerģijas taupīšanas birojs (Ekubirojs) pārveido pilsētas dzīvi un ir apņēmies 
radīt iekļaujošus rajonus, kas nodrošina dzīves kvalitāti, vienlaikus līdzsvarojot 
planētas resursus un vajadzības. Ekubirojs uzskata, ka labklājību visiem iedzīvotājiem 
var radīt, īstenojot projektus, strādājot tieši apkaimēs, atbalstot kopīgu rīcību un 
sadarbojoties ar pilsētām, vienlaikus iesaistot politikas veidotājus. Organizācija 
apvieno daudznozaru pētniecību, saistošas komunikācijas kampaņas, spēcīgus 
sadarbības tīklus un praktiskus pilsētu projektus.

www.ekubirojs.lv

Kāda ir jūsu galvenā atziņa?

Viens no galvenajiem secinājumiem bija, ka nav grūti izveidot ēku 
renovācijas Vienas pieturas aģentūru.  Tomēr ir ļoti dārgi 
nodrošināt tās dzīvotspēju bez vietējo iestāžu atbalsta.  Ja atbalsta 
trūkst, divkāršojas naudas summa, kas jāiegulda komunikācijai un 
iesaistei, jo ir jāveido zīmola atpazīstamība, kā arī jāpanāk augsta 

līmeņa uzticēšanās starp pašu Vienas pieturas aģentūru un visām energoefektivitātes 
jomas ieinteresētajām personām.

https://www.youtube.com/watch?list=PLpQMCrsBLZvI314AgiHuwVbmiQfdrant_&v=wm3PRcO_pVk&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Feuropaonestop.eu%2F&source_ve_path=MjM4NTE&feature=emb_title
https://ekubirojs.lv/en/
https://ekubirojs.lv/


Atrašanās vieta: Portugāle

105
TŪ

KS
TO

ŠI

edzīvotāju

Alto Alentejo 
reģions 

19

Ar ko jūs lepojaties?

Pēc tam, kad esam atraduši vispiemērotāko veidu, kā uzsākt mūsu 
Vienas pieturas aģentūras darbību, mēs lepojamies, ka esam to 
fiziski ierīkojuši telpās.  Fiziskā pakalpojuma izveide ir ļoti noderīga, 
lai palīdzētu māju īpašniekiem ēku renovācijā, paaugstinot 
energoefektivitāti un uzlabojot viņu mājokļu siltumkomfortu.

Tāpat mēs patiešām lepojamies ar pašvaldību, mūsu galveno ieinteresēto pušu, 
iesaistīšanos 

AREANATejo

www.areanatejo.pt

Darbības uzsākšana: 2021. 
gada oktobrī kā daļa no 
enerģētikas aģentūras.

Galvenais virziens: Pašvaldību 
pārvaldītās vienģimenes, daudzdzīvokļu 
mājas un sociālie mājokļi.

Sadarbības partneri: Cieša sadarbība ar pašvaldībām, sinerģija ar esošajām 
Vienas pieturas aģentūrām Portugālē.

2021

Vienas pieturas aģentūras

Video

M
IL
JO
N
O
S

ĒK
A
S

G
W

h

tC
O

2

6.3 5.21 750 209

Ieguldījumi: Primārās enerģijas 
ietaupījums: 

Emisiju 
samazinājums:

Renovētas 
ēkas:

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

20

iesaistīšanos padziļinātās renovācijas darbos izmēģinājuma teritorijā (Alto 
Alentežu). Pašvaldības ir ļoti apņēmīgas enerģētikas un klimata pārmaiņu jomā, un 
to apliecina lielā interese par mūsu Vienas pieturas aģentūru.

Kāda ir jūsu galvenā atziņa?

Kopumā EUROPA mums sniedza drošību un pārliecību, kas 
nepieciešama, lai strādātu ar mērķauditoriju, kam ir ļoti specifiskas 
vajadzības. Mūsu reģionālā Vienas pieturas aģentūra bija ļoti 
svarīga, lai apzinātu visas renovācijas procesā iesaistītās 
ieinteresētās personas, kā arī novērtētu to mijiedarbību, ietekmi un 

interesi par Vienas pieturas aģentūru. Šī informācija ļāva mums efektīvi izstrādāt 
Biznesa modeļa plānojumu, iesaistīt mūsu esošo sadarbības tīklu un galu galā 
palielināt enerģijas ietaupījumus Alto Alentejo reģionā.

Turklāt reģionā, kas ir ļoti neaizsargāts pret enerģētisko nabadzību, vēl viena būtiska 
atziņa bija iespēja mazināt gan enerģētisko nabadzību, gan SEG emisijas, novēršot 
šķēršļus renovācijai.

Loma EUROPA: Vienas pieturas 
aģentūras pieejas koordinēšana un 
Vienas pieturas aģentūras un 
Energoefektivitātes abonementa 
īstenošana, izstrāde un pielāgošana 
Alto Alentejo reģionā.

Ziemeļu Alentejo Reģionālā enerģētikas un vides aģentūra AREANATejo ir bezpeļņas 
organizācija, kas specializējas energopārvaldībā, atjaunojamo energoresursu 
izmantošanas veicināšanā un vides aizsardzībā. Tā sniedz atbalstu un apmācības, lai 
atbalstītu vietējās pašvaldības un patērētājus, izstrādājot, finansējot, īstenojot un 
uzraugot energoefektivitātes projektus.

www.areanatejo.pt   

https://www.youtube.com/watch?list=PLpQMCrsBLZvI314AgiHuwVbmiQfdrant_&v=pA2edoDztmM&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Feuropaonestop.eu%2F&source_ve_path=Mjg2NjY&feature=emb_logo
https://www.areanatejo.pt/ 
https://www.areanatejo.pt/ 


21

AGEDEN

www.ageden38.org/europa

Darbības uzsākšana: 2022. 
gada janvārī kā daļa no 
bezpeļņas organizācijas.

Galvenais virziens: Vienģimenes, 
daudzdzīvokļu mājas un sociālo 
mājokļu ēkas.

Sadarbības partneri: Cieša sadarbība ar 17 Isère departamenta pašvaldībām 
un pašu Isère departamentu. Sadarbība ar bankām, sociālo mājokļu 
uzņēmumiem, daudzdzīvokļu māju pārvaldniekiem, inženiertehniskajiem un 
arhitektūras uzņēmumiem.

2022

Vienas pieturas aģentūras

Video

1.28
M
IL
JO
N
O
S

iedzīvotāju

Atrašanās vieta: Francija

Isère 
Département 

Ar ko jūs lepojaties?

EUROPA ir ļāvusi mums mobilizēt un izveidot sadarbības ar 
daudziem vietējiem renovācijas procesa dalībniekiem, piemēram, 
bankām, ESKO un daudzdzīvokļu māju līdzīpašniekiem. AGEDEN 
uzsāka vairākus izpratnes veicināšanas pasākumus par 
visaptverošu renovāciju, piemēram, vērienīgu forumu, kas veltīts 

daudzdzīvokļu namiem. Mūsu uzkrātajai pieredzei ir bijusi būtiska nozīme arī, lai 
veicinātu vairāku daudzdzīvokļu ēku apņemšanos veikt padziļinātu renovāciju. Tomēr 
renovāciju.

M
IL
JO
N
O
S

ĒK
A
S

G
W

h

tC
O

2

7 3.10 510 21

Ieguldījumi: Primārās enerģijas 
ietaupījums: 

Emisiju 
samazinājums:

Renovētas 
ēkas:

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

22

AGEDEN aicināja arī labāk izprast socioloģiskos aspektus lēmumu pieņemšanas 
procesā, jo īpaši attiecībā uz līdzīpašniekiem.

vismaz 30 ēkas,

kopīgas apkures un karstā ūdens sistēmas,

vairums ir dzīvokļu īpašnieki,

līdzīpašnieku pārvaldnieks ir ieinteresēts ilgtermiņa renovācijas projektam

Energoefektivitātes abonements un trešo personu finansējums ir 
divi svarīgi EUROPA īstenošanas mehānismi. Francijā šie līgumu un 
finansēšanas modeļi ir plaši izplatīti publiskajos iepirkumos, bet 
mazāk pazīstami privātajā sektorā. Attiecībā uz daudzdzīvokļu 
mājām ir ne tikai sarežģīti izveidot Energoefektivitātes 

abonementus, bet arī īpašnieku dažādība apgrūtina daudzdzīvokļu māju renovācijas 
atbilstību trešās puses finansējuma saņemšanai.

Projekta EUROPA laikā AGEDEN konstatēja šādas līdzīpašnieku iezīmes, kas sekmē 
Energoefektivitātes abonementu īstenošanu:

Ar kādu izaicinājumu jums nācās saskarties?

Loma EUROPA: Vienas pieturas 
aģentūras un Energoefektivitātes 
abonementa izstrāde un pielāgošana 
Isère departamentā.

Association pour une Gestion Durable de l'Energie AGEDEN ir bezpeļņas organizācija, 
kas specializējas energopārvaldībā, atjaunojamo energoresursu un vides aizsardzības 
veicināšanā. Tā sniedz atbalstu un apmācības, lai palīdzētu pašvaldībām un 
patērētājiem izstrādāt, finansēt, īstenot un uzraudzīt energoefektivitātes projektus. 
Turklāt īpaša uzmanība tiek pievērsta tam, lai kā neatkarīgs partneris sniegtu gan 
tehnisku, gan grantu informāciju daudzdzīvokļu māju kopīpašniekiem.

www.ageden38.org

https://www.youtube.com/watch?list=PLpQMCrsBLZvI314AgiHuwVbmiQfdrant_&v=QCCgddeEo28&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Feuropaonestop.eu%2F&source_ve_path=Mjg2NjY&feature=emb_logo
http://www.ageden38.org/europa/
http://www.ageden38.org


23

Savstarpējas pieredzes apmaiņa un padomu sniegšana bija EUROPA mentoringa 
programmas pamatā, ko veiksmīgi pabeidza 22 dalībnieki no septiņām valstīm.

Mentoru iedrošināšana

Projekta EUROPA laikā visi projekta partneri guva pieredzi, kā iesaistīt renovācijas 
jomā ieinteresētās personas un dažāda veida māju īpašniekus. Lai efektīvi dalītos 
šajās zināšanās, mentori paši sagatavoja mentoringa procesu, izmantojot 
pielāgotus mācību materiālus par savstarpēju mācīšanos un atkārtošanas 
procesiem. Tādējādi apmaiņa projekta ietvaros un ar kolēģiem, kā arī sadarbība 
ārpus mentoringa programmas rada pievienoto vērtību gan mentoriem, gan 
dalībniekiem.

Iespēja atkārtot, izmantojot mentoringu 

CITĀTS: Darbs vietējā valodā ir galvenais veiksmes 
faktors, lai nodrošinātu rezultatīvu pieredzes apmaiņu 
starp kolēģiem un radītu noturīgas attiecības 
starp dalībniekiem. 

Jenny-Claire Keilmann
Climate Alliance

Tā ir saderība!

Foto: Mentoringa programmas reģionālā mācību vizīte,  
© AREANATejo

24

Lai paustu sagaidāmos rezultātus, Eiropas un reģionālā līmeņa komunikācijas 
kampaņa, kas bija vērsta uz potenciālo apmācāmo iesaisti, piedāvāja ieskatu par 
mentoru stiprajām pusēm un galvenajiem darbības virzieniem, izmantojot katra 
mentora veidotās īsfilmas. 

Galu galā tika izveidotas trīs savstarpējas pieredzes apmaiņas mentoringa grupas, 
kas ļāva nodrošināt lielāku konkrētību un reģionālo sadarbības tīklu veidošanu:

Vienīgā starpvalstu mentoringa grupa īpašu uzsvaru lika uz finansēšanas 
mehānismiem, Energoefektivitātes abonementa pielāgošanu dažādiem 
apstākļiem, kā arī lietotāju pieredzes uzlabošanu un iesaisti, izmantojot 
SUNShINE platformu.

Eza! un Ekubirojs: Latvija un Ungārija

Mentori īpaši vērsās pie enerģētikas aģentūrām, valsts pārvaldes un valsts 
iestādēm. Secīgi, uzmanība tika pievērsta sinerģiju un sadarbību veidošanai 
valsts līmenī, lai pēc iespējas palielinātu un pastiprinātu Vienas pieturas 
aģentūru lomu. 

AREANATejo: Portugāle un Spānija

Itālijas mentoringa grupā galvenais uzsvars tika likts uz uzņēmējdarbības 
plānu izstrādi, kā arī Vienas pieturas aģentūru un citu dzīvojamo ēku 
renovācijā iesaistīto ieinteresēto personu sadarbības tīklu veidošanu.

Regione Piemonte un Environment Park: Italy

Fotogrāfijas: Ēka Gavião, Alto Alentejo, pirms un pēc kapitālas renovācijas, © AREANATejo

https://drive.google.com/file/d/1e4ATWb7hXdS8GadWevIXnyAAvVHNlKNb/view
https://drive.google.com/file/d/1e4ATWb7hXdS8GadWevIXnyAAvVHNlKNb/view
https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/10/EUROPA-Teaser-Video.mp4


25

Tiešsaistes mācību materiāli

Dalībnieki izmantoja tiešsaistes pašmācības materiālus, kas attiecas uz 
Energoefektivitātes abonementu, kā arī Vienas pieturas aģentūras pieeju. Mācības 
bija piemērotas dalībniekiem neatkarīgi no viņu iepriekšējās pieredzes, un tās 
papildināja tiešsaistes jautājumu un atbilžu sadaļa.

Josien Kruizinga
REIMARKT

Pašmācīšanās kļūst veiksmīga tikai tad, ja tā ir dziļi 
integrēta kopējā mentoringa programmā, padarot to 
par daļu no kopīgajām aktivitātēm un daļēji pielāgojot 
to dalībnieku īpašajām vajadzībām. 

Ievads 

Finansēšana

Vienas pieturas aģentūras izveide 

Dažādi vienas pieturas aģentūru veidi 

Mārketinga stratēģija

Klientu ceļojums 

Uzraudzība

Ievads Finanšu un līgumiskie aspekti 

Tehniskie aspekti 

Energoefektivitātes abonements 
VIDEOS

VIENAS 
PIETURAS

AĢENTŪRA 

Vienas pieturas aģentūras 
VIDEOS

26

Savstarpējas pieredzes apmaiņas dalībnieku grupu ceļš

Rezultāti

Mentoringa procesu sekmīgi pabeidza 22 dalībnieki. Vairākos (anonīmos) 
novērtējumos tika uzsvērta liela apmierinātība ar materiāliem un īstenotajām 
aktivitātēm, proti, savstarpējo apmaiņu un sadarbības tīklu veidošanu. Itālijas 
Pjemontas reģionā mentoru grupa parakstīja Saprašanās memorandu, lai 
nodrošinātu turpmāku sadarbību un, Itālijas Vienas pieturas aģentūru, Nacionālās 
novērošanas centra izveidi.

Apmeklējums uz vietas ir būtisks, lai sekmētu personīgu 
iepazīšanos, komandas veidošanu un apmaiņu, kas 
patiesi var ļaut jums radīt apstākļus turpmākas 
sadarbības veidošanai nākotnē.

Silvio De Nigris 
Piemonte Region

Mentoringa procesu sekmīgi 
pabeidza 22 dalībnieki

4 tiešsaistes s
anāksmes un

1,5 dienu vizītes uz 
vietas savstarpējās grupās

Jkopīgs noslēguma 
pasākums  

Kopīga 
uzsākšana

tematiskās 
apmaiņas sesija  

x4gada 
marts

gada
oktobris

2022.

DALĪBNIEKI
22

2022.

http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-1-Introduction-to-the-EES.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-2-EES-Technical-aspect.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-3-Financial-Aspects-of-the-EES.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-1-Introduction-of-a-One-Stop-Shop.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-2-Setting-up-a-One-Stop-Shop.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-3-Financing-a-One-Stop-Shop.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-5-Marketing-Strategy-of-a-One-Stop-Shop.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-4-Different-types-of-One-Stop-Shops.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-6-Customer-journey-of-a-One-Stop-Shop.mp4
http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-8-Monitoring-a-One-Stop-Shop.mp4
https://europaonestop.eu/replication-page/


27

Pārskats par apmācāmiem un mentoriem

Programmu veidoja trīs vienaudžu grupas, 
kurās bija dalībnieki no septiņām 
dažādām valstīm. Programmas laikā 
grupas vadīja četri mentori.

Vēlaties iedziļināties dziļāk? Lasiet 
mūsu Mentoringa žurnālu šeit 

Ekubirojs un eza!

Regione Piemonte un Environment Park

AREANATejo

1 2 3 4 65

7 8 9 10 1211

13 14 15 16 1817

19 20 21 22

LEJUPIELĀDĒT

28

Dalībnieks

Programma bija noderīga, lai dalītos pieredzē un liktu 
pamatus turpmākai sadarbībai 
vai partnerībai.

Rezultāti

             respondentu ir guvuši pozitīvu 
pieredzi un ieteiktu EUROPA mentoringa 
programmu.

92 %
92 %

Respondentu, visticamāk, uzturēs kontaktus ar 
dalībniekiem/mentoriem arī pēc mentoringa 
programmas beigām.

Bija apmierināti ar prasmju un zināšanu apmaiņas 
līmeni saistībā ar vienas pieturas aģentūras izveidi.

Uzskatīja, ka aplūkotās tēmas ir aktuālas viņiem 
un/vai viņu organizācijai.

Respondentu bija apmierināti ar grupu sastāvu.

85 %

92 %

92 %

77 %

http://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2023/08/D4.4-Report-on-Replication-Activities_FINAL.pdf


29

Loma EUROPA: Tehniskais 
eksperts Vienas pieturas aģentūras 
pieejas izstrādē.

Nīderlandes Vienas pieturas aģentūra ir specializējusies ilgtspējīgas renovācijas 
paātrināšanā un paplašināšanā. Reimarkt ir izstrādājis pieeju renovācijai, kas ir 
pievilcīga un efektīva būvuzņēmējiem, māju īpašniekiem un konsultantiem. Aktīvi 
popularizējot savu darbību fiziskos pop-up veikalos un tiešsaistē, kopš uzņēmuma 
dibināšanas 2013. gadā Nīderlandē ir renovēti aptuveni 4000 mājokļu.

www.reimarkt.nl

Loma EUROPA: Atkārtošanas 
procesa vadība.

Climate Alliance, kurā ir gandrīz 2000 dalībnieku no 25 Eiropas valstīm, ir lielākais 
Eiropas pilsētu tīkls, kas darbojas visaptverošas un taisnīgas rīcības klimata jomā 
jomā. Apzinoties mūsu dzīvesveida ietekmi uz pasaules visneaizsargātākajiem 
cilvēkiem un vietām, Climate Alliance apvieno vietēja mēroga rīcību ar globālu 
atbildību. Climate Alliance ir izstrādājusi visaptverošu metodoloģiju, lai palīdzētu 
pašvaldībām sagatavot, īstenot un uzraudzīt vietējos klimata un enerģētikas plānus. 
Tīkls veicina sadarbību ar pirmiedzīvotājiem, rīko izpratnes veicināšanas kampaņas, 
izstrādā rīkus klimata pasākumu plānošanai un, ar dažādu projektu palīdzību, veicina 
zināšanu pilnveidošanu un izplatīšanu.

www.climatealliance.org  

30

EUROPA ietvaros ir izveidotas piecas reģionālās Vienas pieturas aģentūras. Projekta 
partneri ir guvuši vērtīgas atziņas no prakses, savstarpējās mācīšanās un 
Nīderlandes Vienas pieturas aģentūras Reimarkt, kas dalījās pieredzē, ko guvusi 
desmit gadu praksē, sekmējot renovācijas procesus.

10 Reimarkt gūtās atziņas

Īsumā: kā izveidot Vienas pieturas aģentūru

Iesaistīt pašvaldības, lai efektīvi popularizētu Vienas pieturas aģentūras starp 
mājokļu īpašniekiem, pakalpojumu sniedzējiem un amatniekiem. Turklāt 
pašvaldības var būt ieinteresētas renovēt savu ēku fondu un noteikt prasības, 
lai veicinātu klimata pasākumus un mazinātu enerģētisko nabadzību.

1

2 Izstrādāt hibrīda sistēmu, lai finansētu Vienas pieturas aģentūru, kas ietver 
mājokļu īpašnieku, pakalpojumu sniedzēju, pašvaldību un mājokļu 
korporāciju sadarbību.

3 Atvieglot un veicināt mājokļu īpašnieku renovācijas procesu, lai izvairītos no 
atliktas renovācijas.

Padarīt Vienas pieturas aģentūru vērstu uz klientu. Mājokļu īpašnieki veido 
savu renovācijas projektu, izvēlas piegādātājus, pamatojoties uz izvēlētajiem 
kritērijiem, un saņem ieskatu par investīcijām, stimuliem un produktiem.

4

Popularizēt klātienes konsultācijas, lai ieinteresētu mājokļu īpašniekus ar 
piedāvājumiem un radītu uzticību.

7

Pārdomāti apvienot digitālo un fizisko klātbūtni: tās kalpo dažādām 
mērķgrupām un nodrošina pareizo līdzsvaru starp efektivitāti un ietekmi.

8

Padarīt Vienas pieturas aģentūru vienkāršu: iekļaut produktus un cenas. 
Būvniecības nozarē tas ir izaicinājums, taču tas rada trīs reizes lielāku ietekmi.

9

Piedāvāt standartizētu pakalpojumu ar pielāgojamiem aspektiem, 
pamatojoties uz mērķauditoriju, tās vajadzībām un to sagaidāmo rezultātu, 
lai palielinātu paplašināmību.

10

Identificēt renovācijas stimulus, lai sasniegtu un mobilizētu pareizās mērķgrupas. 5

Iesaistīt vēstniekus, lai kļūtu vēl efektīvāki.6

https://reimarkt.nl/
https://www.climatealliance.org/home.html
https://europaonestop.eu/wp-content/uploads/2022/09/Presentation-2-Setting-up-a-One-Stop-Shop.mp4


31

Renovācijas procesa digitalizācija

Platforma SUNShINE, ko nodrošina portāls EUROPA, ir daudzu ieinteresēto pušu 
platforma, lai digitalizētu renovācijas un energotaupības pasākumus no to 
uzsākšanas līdz uzraudzībai un novērtēšanai. Tā sastāv no dažādiem rīkiem, lai 
atbalstītu Vienas pieturas aģentūru darbu, jebkuru organizāciju, kas aktīvi iesaistās 
renovācijas pasākumos, kā arī finanšu un valsts iestādes un, protams, 
daudzdzīvokļu ēku iedzīvotājus. Izmantojot ieinteresēto pušu pieeju, platforma 
rada pārredzamu renovācijas pasākumu procesu.

Tādējādi platforma paātrina projektu plānošanu un īstenošanu, nodrošinot 
pakāpenisku pieeju ar instrukcijām un veidnēm.

SUNShINE daudzu ieinteresēto personu 
tīmekļa platforma

SUNShINE tīmekļa 
platformai

www.savehomesave.eu

Lietotāja rokasgrāmatu 
atradīsiet šeit! 

 LEJUPIELĀDĒT

32

Pielāgots atbalsts Vienas pieturas aģentūrām uz vietas

Platforma sastāv no iedzīvotāju, mājokļu īpašnieku, mājokļu biedrību un tirgus 
operatoru ievadaptaujas anketām, dažādiem digitāliem novērtēšanas 
kontrolsarakstiem un kalkulatoriem, moduļa "Atrodi manu partneri", kā arī no 
aktīvu un projektu pārvaldības moduļiem, lai atbalstītu projekta īstenošanu no 
pirmās tikšanās līdz projekta cikla beigām. Lai atvieglotu vietējo Vienas pieturas 
aģentūru darbu, Vienas pieturas aģentūra var rediģēt ievadaptaujas anketas un 
novērtēšanas rīkus, pielāgojot tos savas organizācijas konkrētiem darbības 
apstākļiem. Ar pilnveidotajām ieinteresēto personu grupām, visas projektā 
iesaistītās organizācijas ir pārstāvētas un uzrunātas ar kopīgu mērķi - uzlabot 
vietējā ēku fonda energoefektivitāti.

Loma EUROPA: Savstarpējas 
mācīšanas vadība.

F3 ir investoru pārvaldības un konsultāciju uzņēmums, kura mērķis ir plaša mēroga 
Energoefektivitātes līgumu ieviešana Centrāleiropā un Ziemeļaustrumeiropā, 
uzsverot energoefektivitāti kā būtisku instrumentu zema-oglekļa ekonomikai. 
Sadarbība ar Latvijas un Baltijas Energoefektivitātes fondu nodrošina atbildīgu 
finanšu instrumentu padziļinātai, energoefektīvai renovācijai Centrāleiropā un 
Austrumeiropā.

www.fcubed.eu

https://savehomesave.eu/
https://savehomesave.eu/
https://savehomesave.eu/static/media/SUNShINE%20powered%20by%20EUROPA%20-%20User%20Manual.ecffb4d0a2a594ce8bff.pdf
http://www.fcubed.eu


Ekubirojs

europaonestop.eu

We make your renovation journey 
simple, better, together.

https://europaonestop.eu/
https://twitter.com/EuropaRenovate
https://www.facebook.com/europaonestop
 https://www.linkedin.com/company/europa-deep-renovation-energy-efficient-buildings/about/
https://www.instagram.com/europaonestop/
https://www.youtube.com/channel/UCFhcvNp1UPQCIkh2kmbf4Gg

